
5/5

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMADELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______ DEL ___/___/____

Proposta n. 131 del 09/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA

OGGETTO: D.G.R. n. 32/34 del 25.10.2022 – “Finanziamenti in conto capitale alle Aziende
Sanitarie. Assegnazione risorse a favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 2 della
Gallura per la riqualificazione e riorganizzazione interna dei locali al 6° piano del P.O.
"Paolo Dettori" di Tempio Pausania e dei locali al piano terra della Struttura polifunzionale
amministrativa e ambulatoriale "San Giovanni di Dio" di Olbia. Aggiornamento
cronoprogrammi procedurali - finanziari e disposizioni conseguenti.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Paola Frediani

Il Direttore SC Area Tecnica Ing. Paolo Tauro

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n.
2 della Gallura

SI [ ] NO [ x ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ] NO [ x ]

PAOLA FREDIANI
Firmato digitalmente da PAOLA 
FREDIANI 
Data: 2026.02.10 09:49:51 +01'00'

PAOLO TAURO
Firmato digitalmente da 
PAOLO TAURO 
Data: 2026.02.10 09:51:05 
+01'00'

fradeiana
Font monospazio
120                      12    02    2026



5/5

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA
Ing. Paolo Tauro

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale
dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre
2020, n. 24”;

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad
oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza della
Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari straordinari
delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di Direttore
generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore Generale f.f. ai
sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione del Direttore
Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e di Direttore
Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 5 del 7/01/2026 avente ad
oggetto “Dipendente Ing. Paolo Tauro: presa d’atto della cessazione anticipata dell’aspettativa non
retribuita ex art. 3bis comma 11 del Decreto Legislativo n.502/1992 e ss.mm.ii per effetto della Sentenza
della Corte Costituzionale n. 198/2025”;

CONSIDERATO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 550 del 28/06/2024 è stato attribuito
all’ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica, afferente al Dipartimento di Area
Amministrativa, con decorrenza dal 01/07/2024;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATE
- la determinazione RAS n. 1522 prot. 28973 del 15 dicembre 2022 che approva lo schema di convenzione e i relativi
allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna, Direzione generale della Sanità – Servizio Programmazione
sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e l’Azienda socio-sanitaria locale n. 2 della Gallura;
- la convenzione rep. n. 42 prot. n. 30139 del 28.12.2022, stipulata tra il Direttore del Servizio Programmazione
sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione e il legale rappresentante del Soggetto Attuatore Azienda
socio-sanitaria locale n. 2 della Gallura, che disciplina il rapporto fra le Parti e fissa le modalità e le procedure
per l’attuazione degli interventi che fanno capo alla suddetta Azienda in qualità di Beneficiario;
- la determinazione RAS n.1660 del 29 dicembre 2022 di impegno favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 2 della
Gallura dell’importo pari a € 700.000,00. DGR n. 32/34 del 25.10.2022. Bilancio regionale triennale 2022-2024 -
Capitolo SC05.0053 – CdR 00.12.01.02.



5/5

CONSIDERATO CHE
- con Deliberazione n.494 del 27.12.2022 si è preso atto del finanziamento di cui alla Deliberazione della
Giunta Regionale n.32/34 del 25.10.2022 avente ad oggetto: “Finanziamenti in conto capitale alle Aziende
Sanitarie. Assegnazione risorse a favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 2 della Gallura per la
riqualificazione e riorganizzazione interna dei locali al 6° piano del P.O. "Paolo Dettori" di Tempio Pausania
e dei locali al piano terra della Struttura polifunzionale amministrativa e ambulatoriale "San Giovanni di
Dio" di Olbia, la RAS ha assegnato per la realizzazione degli interventi in argomento la somma pari a €
700.000,00 e nominati i RUP come di seguito rappresentato:

Titolo intervento Importo finanziato (euro) RUP

NP1 - Riqualificazione e adeguamento locali 6° piano
P.O. "Paolo Dettori" di Tempio Pausania

400.000,00
Geom. Silvana Usai

NP2 - Riqualificazione e adeguamento locali piano terra
P.O. "San Giovanni di Dio" di Olbia

300.000,00
Ing. Gian Nicola Ladu

Totale finanziamento ASL n. 2 della Gallura 700.000,00

- gli interventi sono ricompresi nel Programma triennale Opere Pubbliche (anni 2023-2025) approvato con
deliberazione n. 379 del 14/11/2022 e sono stati riproposti nel prossimo programma (anni 2024-2026)
approvato con deliberazione n. 600 del 24/12/2026;

VISTA la nota RAS Prot. n. n. 36347 del 22/12/2025 con la quale il Servizio Programmazione Sanitaria ed
Economico Finanziaria e Controllo di Gestione della Direzione Generale della Sanità ha richiesto
l’aggiornamento dei cronoprogrammi degli interventi finanziati con la DGR n.32/34-2022;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 25/19 del 3 maggio 2016 “Direttive per la predisposizione, adozione ed
aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa la cui attuazione è regolata mediante
provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6 L.R. n. 5/2007), L.R. 9.3.2015, n. 5, art. 5, commi
5, 6 e 7. Modifiche ed integrazioni alle precedenti direttive introdotte con la Delib. G.R. n. 40/8 del 7.8.2015”
e relativi Allegati A e C”;

DATO ATTO CHE l’applicazione della riforma di cui alla L.R. n. 24/2020, in ottemperanza a quanto previsto
dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Delib.G.R. n. 36/47
del 31.8.2021 e dalla Delib.G.R. n. 2/14 del 20.1.2022 di approvazione definitiva, ha dato attuazione al
trasferimento degli uffici tecnici Ares e alle Aziende socio-sanitarie locali, determinando di fatto tra le altre,
anche una riorganizzazione delle attività amministrativo contabili tuttora in via di definizione rendendo
difficoltoso il rispetto degli obblighi previsti per l’attuazione dei procedimenti ed il conseguente rispetto delle
tempistiche stabilite nel cronoprogramma;

VISTI i cronoprogrammi procedurali e finanziari (all.to A e all.to B) rielaborati dai RUP e ritenuti
meritevoli di approvazione;

STABILITO CHE gli oneri derivanti dall’attuazione dell’intervento graveranno sui fondi assegnati a valere
sulla DGR n. 32/34 del 25.10.2022 e per la gestione contabile degli interventi si procederà in conformità al
Regolamento Aziendale per la gestione dei Progetti dell’ASL Gallura approvato con Deliberazione n°253
del 30/08/2022;

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA
Ing. Paolo Tauro

PAOLO 
TAURO

Firmato digitalmente da 
PAOLO TAURO 
Data: 2026.02.10 
09:52:04 +01'00'



5/5

per i motivi esposti in premessa

ACQUISITI I PARERI

IL DIRETTORE SANITARIO

ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

ASL N.2 GALLURA

DOTT. PIETRO MASIA DOTT. MICHELE BAFFIGO

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

- DI APPROVARE l’aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari (all.to A e all.to B) degli
interventi NP1 e NP2 di cui alla D.G.R. n. 32/34 del 25.10.2022 – “Finanziamenti in conto capitale alle
Aziende Sanitarie. Assegnazione risorse a favore dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 2 della Gallura per
la riqualificazione e riorganizzazione interna dei locali al 6° piano del P.O. "Paolo Dettori" di Tempio
Pausania e dei locali al piano terra della Struttura polifunzionale amministrativa e ambulatoriale "San
Giovanni di Dio" di Olbia;

- DI CONFERMARE con la presente approvazione l’assunzione e l’impegno di rispettare le previsioni
contenute nei cronoprogrammi in parola;

- DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale
della Regione Autonoma della Sardegna - Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e
controllo di gestione, alla S.C. Area Data Management, alla S.C. Area Economico Finanziaria e alla S.C.
Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria n. 2 della Gallura.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Michele Baffigo

Ddeiana
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



5/5

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

DGR. 32/34 - Allegato A) Cronoprogramma procedurale e finanziario NP1 - Allegato B) Cronoprogramma
procedurale e finanziario NP2

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale – ASL N. 2 della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

fradeiana
Font monospazio
12     02    2026           27    02     2026


		2026-02-12T12:07:19+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-12T12:08:16+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-02-12T12:26:55+0100
	PIETRO MASIA


		2026-02-12T13:11:13+0100
	FRANCESCA DEIANA




